ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

13 ноября 2020 года с.Бабаюрт

Судья Бабаюртовского районного суда РД Джалаев З.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бабаюртовского района РД Железного А.Н.,

подсудимого ФИО2 ФИО30,

защитника адвоката Чатаева, представившего удостоверение № 1748 и ордер № 050175,

при секретаре Мухатовой Н.С., Чораевой Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего в 

<

...>, расположенного на территории Бабаюртовского района РД, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых детей двое из которых несовершеннолетние, неработающего, пенсионера МВД, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст. 171 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, без специальной лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасных и химических опасных производственных объектов 1, 2 и 3 классов опасности, когда как такая лицензия была обязательна в соответствии с Федеральным законом №116 от 21.07Л997 г. (ред. от 29.07.2018) «О промышленной безопасности опасных производственных объектов». Федерального закона №99 от 04.05.2011 г. «О лицензировании отдельных видов деятельности» и Постановления Правительства РФ №492 от 10.06.2013г. (ред. от 16.02.2019) «О лицензировании эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов 1, 2 и 3 классов опасности», не получив в Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному надзору по РД, лицензии на право осуществления деятельности, связанной с эксплуатацией взрывопожароопасных производственных объектов, к которому относится и автомобильная газозаправочная станция, в период с 04 января 2018 года по 09 мая 2020 года, имея прямой умысел, из корыстных побуждений, с целью систематического получения прибыли и извлечения дохода в особо крупном размере, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность по розничной торговле сжиженным углеводородным газом и дизельным топливом (соляркой) с авто газозаправочной станций «Дизель», расположенный возле с. Качалай

Цунтинского района, расположенный на территории Бабаюртовского района РД, в результате чего ФИО2, незаконно извлёк доход в особо крупном размере от реализации сжиженным углеводородным газом в сумме 25 780 983,66 рублей, и от реализации дизельного топлива (солярки) в сумме 19 742 281,58 рублей.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признала полностью и суду показала, что он не является индивидуальным предпринимателем, но при этом арендует АГЗС «Дизель», расположенный в с. Качалай Бабаюртовского района. В 2018 года его племянник ФИО3 по его просьбе был зарегистрирован в налоговой инспекции как индивидуальный предприниматель, но всеми делами занимается он сам, и прибыль он сам. Он является арендатором АГЗС «Дизель», на праве собственности принадлежит ОАО «Дагнефтепродукт». Он сам лично осуществлял контроль за деятельностью, получал от операторов выручку от реализации сжиженного газа и солярки. 19.05.2020 года на АГЗС «Дизель», приехали сотрудники полиции и произвели на АГЗС мероприятия, и контрольную закупку, то есть куплю сжиженного газа на сумму 200 рублей, после чего представились и собрали материал по факту занятия им незаконной предпринимательской деятельностью без лицензии. О том, что на эксплуатацию взрывопожароопасных производственных объектов, к каким относится АГЗС «Дизель», на которой осуществляется хранение и отпуск сжиженного газа, необходима лицензия выданная «Ростехнадзором», он знал ещё давно, узнал об этом от знакомых, такой лицензии у него не было и нет по настоящее время, все остальные имеющиеся документы у него на данный участок земли и АГЗС прилагает к объяснению. Он признает свою вину в том, что в период времени с 04 января 2018 года по 09 мая 2020 года занимался предпринимательской деятельностью по розничной продаже сжиженного газа и дизельного топлива без разрешительной лицензии на эксплуатацию взрывопожароопасных производственных объектов, также он признает, что сумма дохода, извлечённая им за период осуществления предпринимательской деятельности по розничной продаже сжиженного газа составляет 25 367 852,39 рублей. Весь учёт на АГЗС ведётся лично им в тетрадях, там он указывает весь объем реализованного ГСМ, а также там ведётся учёт всех лиц, которые у него закупаются топливом (газом) в долг. Учет именно реализованного сжиженного газа он вёл в одной тетради, а именно в тетради бордового цвета с твёрдой обложкой за № 160, в данной тетради указан объем реализованного топлива 1 299 280, 64 литров, данный объем был реализован с указанной АГЗС по ценам которые менялись за период указанный выше в пределах от 14 до 18 рублей за литр. В какое время, по какой именно цене реализовывался сжиженный газ, он сейчас не помнит, данные сведения имеются в вышеуказанной тетради. В сутки с данного АГЗС реализовывалось примерно 1500-1700 литров сжиженного газа. В настоящее время после возбужденного уголовного дела, деятельность АГЗС именно в части реализации сжиженного газа приостановлено. В ходе производства бухгалтерской экспертизы по реализованному дизельному топливу, установлено, что он получил доход в размере 19 742 281,58 рублей. В содеянном он сожалеет.

Помимо признания подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность полностью установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей и другими доказательствами, имеющимися в деле.

Свидетель ФИО3 суду показал, что то он отношения к АГЗС «Дизель», не имеет, так как его дядя ФИО2, попросил его зарегистрироваться в качестве ИП в налоговой службе г. Кизляра, что он и сделал. Его пригласили в налоговую инспекцию, где ему необходимо расписаться в документах, что он и сделал, какие бумаги он подписывал ему также неизвестно. После постановки его на учёт как индивидуального предпринимателя, он в 2018 году некоторое время работал в данном АГЗС «Дизель», оператором. Изначально по указанию Сауда он делал записи в тетрадях. Выручку, как и все операторы, он передавал ему, сам он никакой прибыли с данного АГЗС не имел, кроме как заработной платы. Когда он работал оператором на данном АГЗС за смену продавал около 700-800 литров газа. Он лично никакие договора с ОАО «Дагнефтепродукт» не заключал, никого из данного предприятия он не знает и ни с кем не знаком, никакой деятельностью данного АГЗС он не занимался, всеми делами АГЗС занимался сам Сауд.

Свидетель ФИО4 1LI.M. суду показал, что он работает в УЭБ и ПК МВД по РД. мае 2020 года им была получена оперативная информация о незаконной предпринимательской деятельности по розничной реализации сжиженного газа без разрешительных документов на эксплуатацию взрывопожароопасного производственного объекта автозаправочной газораспределительной станции «Дизель» в с. Качалай Бабаюртовского района РД. Для получения дополнительных сведений и исследования документов о финансово-хозяйственной деятельности АГЗС 11 мая 2020 года им совместно с другими сотрудниками УЭБиПК МВД по РД были проведены гласные оперативно розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на АГЗС. Для удостоверения факта проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий им были привлечены представители общественности Рожков и ФИО6. По приезду на территорию автозаправочной станции ФИО5, и ФИО6, сидели с ними в машине и следили за происходящим. Принимавший участие в качестве условного покупателя ФИО7 на автомобиле марки «Лада Ларгус», серебристого цвета за государственным регистрационным знаком №, заправил на данной автозаправочной станции сжиженный газ 12,5 литров на сумму 200 рублей, по цене 16 рублей за один литр. После того как автомобиль ФИО7, заправили, они подошли к оператору и потребовали у него разрешительные документы на эксплуатацию автомобильной газораспределительной станции, которые он представить не смог. В ходе проведения обследования помещения АГЗС «Дизель» были изъяты тетради с черновыми записями, в которых вёлся учёт реализованного на АГЗС «Дизель» сжиженного газа. В черновых тетрадях были указаны показания пультов по которым производился отпуск сжиженного газа на начало и конец смены, объем реализованного сжиженного газа за смену, стоимость сжиженного газа за 1 литр, доход, полученный от реализации сжиженного газа. В последующем по данным тетрадям было проведено ОРМ исследование предметов и документов, в ходе, которого установлено, что на АГЗС «Дизель», владельцем которой является ФИО2 за период с 04.01.2018 года по 09.05.2020 года было реализовано сжиженного газа объёмом 1 299 280,64 литров на сумму 25 367 852,39 рублей.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО8 (т.№2 л.д.12-16) видно, что что с 17 марта 2019 года, он работал на автозаправочной станции «Дизель», расположенной на Федеральной трассе в районе с.Качалай, Бабаюртовского района, принадлежащей ФИО2, оператором по отпуску сжиженного газа и дизельного топлива. На данной АЗС реализуется только дизельное топливо и сжиженный газ, цены на которое за время его работы постоянно менялись. Каких-либо других коммерческих объектов на территории АЗС не имеется. График его работы таков, что он работает два дня, а два дня отдыхает. Он приходит на работу, и рабочий день у него начинается с 8 часов утра. Кому на праве собственности принадлежит данная АЗС, он не знает, как ему известно, за период его работы именно ФИО2 руководил всей деятельностью АГЗС. На данную работу он устроился именно через ФИО2, так как он с ним до этого был знаком. С какого года ФИО2 начал пользоваться АГЗС «Дизель» ему не известно. За все время его работы в качестве оператора на АГЗС ФИО2 приходил в вечернее время примерно в 22 часа 00 минут забирал выручку от реализации топлива всех видов. Его заработная плата являлась сдельной, и составляло 1 000 рублей в сутки. В качестве напарника, т.е, смешинка на АГЗС на тех же условиях работал Кадиев ФИО33, который работает уже на протяжении двух лет. До ФИО9, на АГСЗ в качестве оператора раньше работал ФИО10 ФИО32. Когда ФИО2 забирает выручку никаких расписок или же накладных они не составляют. В настоящее время он продолжает работать на данном АГЗС, ФИО2 так же продолжает заниматься деятельностью по реализации топлива. Ему неизвестно была ли у ФИО2 лицензия, позволяющая ему заниматься реализацией сжиженного газа, также он у него этим никогда не интересовался. Сжиженный газ на данном АГЗС реализовывалось примерно

3 1,5, 1,7 тонн в сутки. Дизельное топливо реализуется тоже по-разному иногда доходит до 1000 литров в сутки. Сначала года цена составляла примерно от 14 - 20 рублей, которая в течении года была не стабильна, то увеличивалась то умещалась и в настоящее время составляет 24 рубля. На работу его принял в качестве оператора ФИО2 в марте 2019 г. За время работы на данному АГЗС учёт реализованного топлива ФИО2, вёлся в одном журнале бордового цвета за № 160, там ФИО2, отражал весь объем сжиженного газа. Какой-либо трудовой договор между ним и ФИО2, не заключался. Как указано выше полностью за функционированием АЗС «Дизель» следит ФИО2 Также вопросами приобретения сжиженного газа и дизельного топлива занимается ФИО2 На самом дела фактическим владельцем данного АГЗС является ФИО2, так как всеми вопросами за время его работы на АГЗС занимался сам ФИО2, также ему знаком и ФИО3, с которым они знакомы с детства, он никогда, как ему известно, не является владельцем данного АГЗС, он был некоторое время просто оператором на данном АГЗС. Он никогда не видел чтобы ФИО3 ФИО34 приходил и забирал выручку с АГЗС «Дизель». Как ему известно, ФИО3, никакого отношения к АЗС не имеет. Ему неизвестно, кто и откуда доставляет топливо на АЗС «Дизель», так как этими всеми вопросами занимается сам ФИО2

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО11 (т.№1 л.д.216-218) видно, что примерно в 2018 году он познакомился с ФИО2 Саудом и устроился на работу в качестве оператора на АГЗС «Дизель». За время его работы, за сутки смены, ФИО2 ему платил 800 рублей. В течении суток в его дежурство через АГЗС он продавал примерно 800 литров газа. Кто именно поставлял на АГЗС газ ему неизвестно, так как этими вопросами всеми занимался сам Сауд, он же ему платил указанную выше сумму. Вместе с ним на этом АГЗС работали ещё Халай и Ислам, Ислам редко приходил на работу, он всегда был их резервным оператором, то есть при острой необходимости тот их замещал. Других лиц он не помнит. На данном АГЗС он проработал примерно пол года или немного больше. Проработав примерно полу года, он ушёл оттуда из-за того, что него не устраивала заработная плата. Всю выручку он всегда передавал после смены Сауду, Ислам там бывал редко и в качестве оператора, всеми делами АГЗС занимался сам Сауд. Имелись ли у него соответствующие документы, на занятие такого рода бизнесом ему не было известно. С АГЗС он ушёл примерно в конце 2018 года. Цены на газ за время его работы были примерно с 15 до 20 рублей за один литр газа. Как указано выше ФИО3, за время его работы в данном АГЗС, какие-либо управленческие функции на АГЗС не выполнял, он просто был обычным оператором, который выходил на работу как оператор, только когда один из операторов не мог выйти на работу. Всю выручку ог продажи сжиженного газа он после смены передавал Омарову Сауду, так как он за время его работы в данном АГЗС, выполнял все управленческие функции, и после смены принимал выручку, ФИО3 ФИО34 он лично не разу не передавал выручку, так как он практически на АГЗС не бывал, только при острой необходимости.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО9 (т.№2 л.д.7-11) видно, что с декабря 2018 года он по устной договорённости с ФИО2 устроился на АГЗС «Дизель» оператором. На данном АГЗС реализуется сжиженный газ и дизельное топливо, цены на сжиженный газ практически ежедневно менялись. График его работы на данном АГЗС следующий, 2 дня на работе 2 дня отдыхает. Кому именно на праве собственности принадлежит данное АГЗС ему неизвестно, за время работы на данном АГЗС всеми делами АГЗС занимался ФИО2 На данную работу его принимал ФИО2 Как ему известно данная АГЗС начала функционировать с начала 2018 года. По мимо него на данном АГЗС подрабатывали и другие операторы. Каждое его дежурство выручку на АГЗС забирал ФИО2 Его заработная плата составляла 1000 рублей за сутки. О том, имелась ли лицензия у ФИО2, по реализации сжиженного газа ему неизвестно. Каждое его дежурство на АГЗС реализовывалось примерно около 1000-1500 литров газа, цены на сжиженный газ практически каждый день менялись от 14 до 18 рублей за литр газа, в настоящее время цена за сжиженный газ составляет 24 рубля. Так

05.2020 года, когда он находился на работе, на АГЗС приехали сотрудники полиции, произвели контрольную закупку сжиженного газа на сумму 200 рублей, на тот момент кассовый аппарат не работал. После того как им был отпущен сжиженный газ на сумму 200 рублей, к нему подошли ранее ему неизвестные лица, предъявили ему служебные удостоверения сотрудников полиции и сказали, что был произведён контрольный закуп сжиженного газа. После чего собрали по данному факту материал. Он в свою очередь позвонил и сообщил об этом ФИО2, который сразу приехал на АГЗС, и при нем сотрудники полиции попросили ФИО2, предъявить правоустанавливающие документы на АГЗС, а также лицензию на реализацию сжиженного газа, что именно ФИО2, представил сотрудникам полиции ему неизвестно. Весь учёт реализованного сжиженного газа на АГЗС вёлся самим ФИО2, в тетради бордового цвета за № 160. Как ему известно, в тетради отражались все данные по реализации сжиженного газа. ФИО3 ФИО34 он знает, знает как одного из операторов данного АГЗС, никакие управленческие функции на АГЗС он не выполнял, был просто оператором, ни разу он выручку ФИО3, он не передавал.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО5 (т.№1 л.д. 197-199) видно, что 11.05.2020 года в г. Махачкала к нему подошли сотрудники полиции предъявили служебные удостоверение и предложили ему принять участие в качестве понятого в проведении ОРМ, а именно при вручении денег условному покупателю, при проведении проверочной закупки и обследовании помещения АГЗС «Дизель», расположенное по адресу: РД, Бабаюртовский район, с. Качалай, где производится заправка сжиженным газом транспортных средств без лицензии. Он согласился. С данными сотрудниками полиции он вместе с другим представителем общественности прошли в здание УЭБиПК МВД по РД, где им были разъяснены их права и обязанности как понятых. Затем сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого осмотрел и вручил условному покупателю денежные средства в размере 200 рублей, купюрами по 100 рублей, условным покупателем выступал сотрудник полиции. Данные купюры предварительно были отксерокопированы, также же был составлен протокол осмотра и вручения денег. После всего этого они вместе на 2-х автомашинах выехали в направлении АГЗС «Дизель». По приезд) на АГЗС, условный покупатель, остановился возле газовой колонки, оплатил оператору данного АГЗС деньги и заправил свою автомашину сжиженным газом. После заправки транспортного средства, сотрудники полиции подошли к оператору, представились, предъявили служебные удостоверения, постановление о производстве ОРМ и сообщили, что проводилась ОРМ «проверочная закупка». Далее в присутствии него и всех остальных участвующих лиц проводилось ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе, которого с помещения операторской АГЗС, были обнаружены и изъяты тетради, журналы учёта реализованного сжиженного газа. Сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО12 (т.№1 л.д.188-190) видно, что он работает в УЭБиПК МВД по РД с конца 2018 года, на занимаемой должности также с конца 2018 года. В мае 2020 года в УЭБиПК МВД по РД поступила оперативная информация о незаконной предпринимательской деятельности по розничной реализации сжиженного газа без разрешительных документов на эксплуатацию взрывопожароопасного производственного объекта автозаправочной газораспределительной станции «Дизель», расположенной по адресу с. Качалай Бабаюртовского района РД. С целью получения дополнительных сведений о противоправной деятельности владельца АГЗС «Дизель», исследования документов и иных носителей информации, содержащих сведения о финансово-хозяйственной деятельности АГЗС «Дизель» 11 мая 2020 года мною совместно с другими сотрудниками УЭБиПК МВД по РД были проведены гласные оперативно розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанной АГЗС. Для удостоверения факта проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий им были привлечены представители общественности Рожков ФИО37 и ФИО6 ФИО38. Им было разъяснено значение проводимого мероприятия и их права, в соответствии с законодательством Российской Федерации. По приезду на территорию автозаправочной станции ФИО5, и ФИО6, сидели с ним в машине и следили за происходящим. Принимавший участие в качестве условного покупателя ФИО7 на автомобиле марки «Лада Ларгус», серебристого цвета за государственным регистрационным знаком О №, заправил на данной автозаправочной станции сжиженный газ 12,5 литров на сумму 200 рублей, по цене 16 рублей за один литр. Во время заправки автомобиля ФИО7 ФИО39 на автозаправочной станции одновременно заправили ещё несколько автомобилей различных марок. Процесс заправки сжиженного газа автомобиля ФИО7, им был зафиксирован на мобильный телефон марки «Айфон 6S». После того как автомобиль ФИО7, заправили, они подошли к оператору и потребовали у него разрешительные документы на эксплуатацию автомобильной газораспределтельной станции, которые тот представить не смог. Автозаправочные газораспределительные станции согласно Положению о лицензировании взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов, 1,2,3 классов опасности, утверждённому «Постановлением Правительства РФ от 10.06.2013 г, № 492 «О лицензировании взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов 1,2 и 3 классов опасности» относятся к категории взрывопожароопасных производственных объектов и осуществление данного вида деятельности возможно только при наличии лицензии. В ходе проведения обследования помещения АГЗС «Дизель» были изъяты тетради с черновыми записями, в которых вёлся учёт реализованного на АГЗС «Дизель» сжиженного газа. В черновых тетрадях были указаны следующие сведения, а именно: показания пультов по которым производился отпуск сжиженного газа на начало и конец смены, объем реализованного сжиженного газа за смену, стоимость сжиженного газа за 1 литр, доход, полученный от реализации сжиженного газа. В последующем по данным тетрадям, было проведено ОРМ исследование предметов и документов, в ходе, которого установлено, что на АГЗС «Дизель» ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было реализовано сжиженного газа объёмом 1 299 280,64 литров на сумму 25 367 852,39 рублей.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО7 (т.№1 л. д. 191-193) видно, что он работаю в УЭБ и ПК МВД по РД с конца 2019 года, на занимаемой должности также с конца 2019 года. В мае 2020 года в УЭБиПК МВД по РД поступила оперативная информация о незаконной предпринимательской деятельности по розничной реализации сжиженного газа без разрешительных документов на эксплуатацию взрывопожароопасного производственного объекта автозаправочной газораспределительной станции «Дизель», расположенной по адресу с. Качалай Бабаюртовского района РД. С целью получения дополнительных сведений о противоправной деятельности владельца АГЗС «Дизель», исследования документов и иных носителей информации, содержащих сведения о финансово-хозяйственной деятельности АГЗС «Дизель» 11 мая 2020 года им совместно с другим сотрудником УЭБиПК МВД по РД были проведены гласные оперативно розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на указанной АГЗС. Для удостоверения факта проведения гласных оперативно-розыскных мероприятий ими были привлечены представители общественности Рожков ФИО37 и ФИО6 ФИО38. Им было разъяснено значение проводимого мероприятия и их права, в соответствии с законодательством Российской Федерации. По приезду на территорию автозаправочной станции представители общественности (понятые) сидели в машине и следили за происходящим. Он принимал участие в качестве условного покупателя при проведении контрольной закупки. В ходе проведения ОРМ «Проверочная Закупка» 11.05.2020 на АГЗС «Дизель», расположенной по адресу с. Качалай Бабаюртовского района РД, он заправил на автомашину марки «Лада Ларгус», серебристого цвета за государственным регистрационным знаком № сжиженный газ 12.5 литров на сумму 200 рублей, по цене 16 рублей за один литр. После того как автомобиль заправили сжиженным газом, оператору АГЗС было объявлено о проведении ОРМ «Проверочная закупка», и составлен акт проверочной закупки. АГЗС согласно Положению о лицензировании взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов, 1,2,3 классов опасности, утверждённому «Постановлением Правительства РФ от 10.06.2013 г. № 492 «О лицензировании взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов 1,2 и 3 классов опасности» относятся к категории взрывопожароопасных производственных объектов и осуществление данного вида деятельности возможно только при наличии лицензии.

В ходе проведения обследования помещения АГЗС «Дизель» были изъяты тетради с черновыми записями, в которых вёлся учёт реализованного на АГЗС «Дизель» сжиженного газа. В черновых тетрадях были указаны следующие сведения, а именно: показания пультов по которым производился отпуск сжиженного газа на начало и конец смены, объем реализованного сжиженного газа за смену, стоимость сжиженного газа за 1 литр, доход, полученный от реализации сжиженного газа. В последующем по данным тетрадям было проведено ОРМ исследование предметов и документов, в ходе, которого установлено, что на АГЗС «Дизель» ФИО2 за период с 04.01.2018 года по 09.05.2020 года было реализовано сжиженного газа объёмом 1 299 280,64 литров на сумму 25 367 852,39 рублей.

Из оглашенных и исследованных судом показаний свидетеля ФИО13 (т.№2 л.д.17-19) видно, что с 01 июня 2009 года он работает в ОАО «Дагнефтепродукт», в настоящее время занимает должность заместителя главного инженера ОАО «Дагнефтепродукт». В его должностные обязанности входит вопросы проектирования, регистрации права собственности на имущество, участие в подготовке договоров аренды, купли продажи недвижимости, сдача документов на регистрацию права собственности. АЗС «Дизель», (здание и территория), расположенная в с. Качалай Бабаюртовского района РД, вдоль трассы «Астрахань-Махачкала», принадлежит на праве собственности ОАО «Дагнефтепродукт» с 2005 года. Омаров ФИО30 ему знаком, он с ним встречался несколько раз, где именно сейчас не помнит. По устной договорённости с руководством ОАО «Дагнефтепродукт», с кем именно он не знает Омаров ФИО30 присматривает за АЗС «Дизель», с кем именно тот договорился ему неизвестно. Данная АЗС тому в аренду не сдана. С ИП ФИО3, взаимоотношения ОАО «Дагнефтепродукт» не имеет.

Лично он с ФИО2, на счет аренды АЗС не договаривался, от него денежные средства не получал за аренду. О том, что на данном АЗС установлено оборудование и осуществляется реализация сжиженного газа ему ничего не известно.

Из оглашенного и исследованного судом Постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 08.05.2020 года № 637, (т.№ 1 л.д. 6) видно, что с согласия начальника УЭБ и ПК МВД по РД полковника полиции ФИО14, Министра ВД по РД генерал лейтенанта полиции ФИО15, утверждено решение о проведении гласного оперативнорозыскного мероприятия «Проверочная закупка» на АГЗС «Дизель», расположенной в с.Качалай Цунтинского района, расположенный на территории Бабаюртовского района.

Из оглашенного и исследованного судом Распоряжение министра ВД по РД генерал лейтенанта полиции ФИО15 № 636 от 08,05.2020 года о проведении на АГЗС «Дизель» расположенной в с. Качалай Цунтинского района, расположенный на территории Бабаюртовского района (т. № 1 л.д. 11) видно, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведении осмотра, изучения и изъятия документов, предметов, материалов представляющих оперативный интерес.

Из оглашенного и исследованного судом результатов проведения сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД оперативно-розыскных мероприятий, которые отражены в акте ОРМ «Проверочная закупка» от 11.05.2020 года, (т.№1, л.д.9) видно, что в ходе проведения которого с АГЗС «Дизель», расположенной в с. Качалай Цунтинского района, расположенный на территории Бабаюртовского района было реализовано сжиженного газа 12,5 литров на сумму 200 рублей.

Из оглашенного и исследованного судом результаты проведения сотрудниками УЭБ и ПК МВД по РД оперативно-розыскных мероприятий, (т. №1, л.д.12-16) видно, что отражены в акте ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 11.05.2020 года, в ходе проведения которого проведено обследование территории АГЗС «Дизель», расположенной с. Качалай Цунтинского района, расположенный на территории Бабаюртовского района и установлено, что с нее через одну топливно-раздаточную колонку, с двумя «рукавами», реализуется моторное топливо сжиженный газ, которое хранится в одном наземном резервуаре емкостью до 60 м3.

Из оглашенного и исследованного судом письма Кавказского управления «Ростехнадзор» от 20.07.2020 года, (т. № 2, л.д.29-32) видно, что согласно ФИО2, в реестре лиц лицензий получивших лицензию на эксплуатацию взрывопожароопасные объекты не числится.

Из оглашенного и исследованного судом письма Межрайонной инспекции ФНС России по № 15 по РД от 20.07.2020 года, ( т. №2, л.д.36 ) видно, что ФИО2, не внесен в ЕГРИП сведений о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Из оглашенною и исследованного судом протокола осмотра места происшествия и фото таблицей к нему от 28 мая 2020 года, (т.№1, л.д. 60-66) видно, что осмотрено прилегающая территория АГЗС, а также само в целом АГЗС и помещения операторской данного АГЗС.

Из оглашенного и исследованного судом заключение эксперта за № 241 от 03.06.2020 года, (т. № 1, л.д. 116-123) видно, что в изъятых с помещения операторской АГЗС «Дизель», тетрадях имеются совпадения почерка с образцами почерка ФИО2

Из оглашенного и исследованного судом заключение эксперта за № 83/9 от 17 июля 2020 года (т.№2, 41-57) видно, что ФИО2, извлёк доход незаконной предпринимательской деятельностью на АГЗС «Дизель», в размере 25 780 983,66 рублей.

Из оглашенного и исследованного судом заключение эксперта за № 120/9 от 24 августа 2020 года (т.2, л.д.82-104 ) видно, что ФИО2, извлёк доход, от реализации дизельного топлива на АГЗС «Дизель», в размере 19 742 281,58 рублей.

Суд, исследовав все доказательства, представленные стороной обвинения и защиты приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в осуществлении предпринимательскую деятельность без регистрации и без специальной лицензии, в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряжённое с извлечением дохода в особо крупном размере и содеянное им суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст. 171 УК РФ.

Совершенное ФИО2 преступление отнесено уголовным кодексом к категории средней тяжести. С учетом обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.б ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, что ФИО2 в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении четверых детей двое из которых несовершеннолетние, по делу отягчающих его наказание обстоятельством не установлено, при изложенных обстоятельствах с учетом данных о личности подсудимых и тяжести совершенного преступления считает, что исправление ФИО16 возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ как условное осуждение.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст. 171 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным, установив ему испытательный срок 6 (шесть) месяцев в течение которого он своим примерным поведением должен доказать свое исправление.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 ФИО30 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Обязать осужденного ФИО2 ФИО30. встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, проходить в нем периодически регистрацию и не менять место регистрации без его уведомления.

Меру пресечения ФИО2 ФИО30. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: кассовый аппарат марки Штрих-м, 8 журналов учёта АГЗС «Дизель», находящийся под сохранной распиской у ФИО2, считать возвращённым последнему, один журнал за № 160 в упакованном виде хранящейся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бабаюртовскому району, вернуть по принадлежности, кассовый чек упакован в конверт и хранится при уголовном деле, хранить при деле, денежные купюры достоинством по 100 рублей, в количестве 2 штук, хранятся у капитана полиции ФИО17 вернуть по принадлежности.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан для рассмотрения в апелляционном порядке осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ей защитника.

Председательствующий